PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2023.

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense o Senhor Dr. Jeann Carlos

de Oliveira Santiago, e dá outras

providências.

            A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA

PARAÍBA;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica Concedido o Título de Cidadão Cajazeirense o Senhor Dr. Jeann Carlos de Oliveira

Santiago, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Atr. 2º. A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art.3º. As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, através de verbas próprias

do Orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Raelsa Borges de Almeida

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Dr. Jeann Carlos de Oliveira Santiago, nascido em 09 de abril de 1990, com 33

anos, filho de José Hilton Santiago e Maria Jaquelina de Oliveira Santiago. Natural de

Uirauna-PB. Casado com a senhora Joana Darc Andrade de Sousa Santiago. Tendo um

filho chamado Antônio Guilherme Andrade Santiago.

Dr Jeann Santiago estudou em Uirauna-PB nas escolas Jovelina Gomes e Centro

Educacional Radiano. Indo aos 14 anos estudar na capital do Estado (João Pessoa) nas

escolas Geo Tambau e Via Medicina. Conseguiu passar aos 18 anos de idade em 13

(décimo terceiro lugar) no vestibular público na Universidade Federal da Paraíba em

João Pessoa. Formado-se médico aos 24 anos. Aos 26 anos passou na sua primeira

residência médica em 8 (oitavo lugar), dessa vez em Clínica Médica no Hospital Barão de

Lucena no Recife (considerada uma das principais residências de Pernambuco). Logo em

seguida passou na sua segunda residência médica em 2 (segundo lugar) dessa vez em

Cardiologia pelo PROCAPE-UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO (O maior centro de

Cardiologia público do Norte e Nordeste do Brasil). E fez sua terceira residência médica

passando em primeiro lugar em Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista

(especialidade que trata pacientes infartados) também no PROCAPE-UNIVERSIDADE

DE PERNAMBUCO. É também especialista em Hipertensão Pulmonar pela USP e

especialista em ultrassonogragia cardíaca pelo método Pocus.

Atualmente aos 33 anos trabalha na equipe do Coração Paraibano em Patos PB,

onde vem desempenhando seu papel com muito sucesso e tendo a oportunidade de salvar

tantas vidas vítimas do infarto do coração.

Dr. Jeann agora nesse mês de dezembro fará uma nova especialização dessa vez

voltada para o tratamento do AVC. Sendo esse um grande sonho e conquista para o sertão

da Paraiba.

Esse é um filho uiraunense que vem crescendo a cada dia e salvando várias vidas

com o coração cajazeirense.
DE PERNAMBUCO.

É também especialis ta em Hipertensão Pulmo nar pela USP  e especialis ta em ultrassonogragia cardíaca pelo método Pocus .
Atualmente aos  33 anos  trabalha na equipe do Coração Paraibano em  Patos  PB, onde vem desempenhando seu papel com mui to sucesso e tendo a oportunidade de salvar tantas  vidas  vítimas  do infar to do coração.

Dr Jeann agora nesse mês  de dezembro fará uma nova especialização dessa vez voltada para o tratamento do AVC. Sendo esse um grande sonho e conquis ta para o sertão da Paraiba.

Esse é um filho uiraunense que vem crescendo a cada dia e salvando várias  vidas  e levando o nome de Uirauna -PB na boca de toda Paraíba.